

## رویکرد وزارت علوم نسبت به دانشگاه آزاد اسلامی تبعات امنیتی خواهد داشت

معاون امور مجلس دانشگاه آزاد اسلامی با تاکید بر اینکه نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیاز به توجیه ندارند، گفت: طبق بند مصوبه کمیسیون آموزش مجلس، همه رشته‌های دانشگاه آزاد اسلامی قانونی است و وزارت علوم باید طوری سخن بگوید که به امید مردم توهین نشود.

به گزارش گروه دانشگاه ایسکانیوز، دکتر علیرضا منادی سفیدان درباره نیمه‌تمام رهاشدن بررسی رشته محل‌های دانشگاه آزاد اسلامی در جلسه روز گذشته مسئولان این دانشگاه با مسئولان وزارت علوم گفت: وزارت علوم تعدادی از رشته‌محل‌های دانشگاه آزاد را تایید کرده و تعدادی دیگر نیز باید بررسی شوند. در حالی که رشته‌محل‌های دانشگاه آزاد که حدود سه هزار رشته هستند تصویب شده است. حتی مجلس هم ادله دانشگاه آزاد اسلامی را تایید می‌کند.

او ادامه داد: وزارت علوم به ادله و سخنان اعضای کمیسیون آموزش مجلس که از بزرگان و متخصصان دانشگاهی کشور تشکیل شده است بی‌اعتنایی می‌کند و همانطور که گفتم رشته‌های دانشگاه آزاد اسلامی قانونی هستند.

منادی افزود: کمیسیون آموزش مجلس، مصوبه‌ای را برای وزیر علوم و دکتر نوریان ارسال کرده است که طبق بند دو آن نامه همه رشته‌های دانشگاه آزاد اسلامی قانونی قلمداد شده است؛ یعنی تمام رشته‌هایی که قبلاً در آن یک دوره دانشجو گرفته‌اند و فارغ‌التحصیل شده‌اند قانونی است.

معاون امور مجلس دانشگاه آزاد اسلامی با گلایه از وزارت علوم گفت: این وزارتخانه گفته است که اظهارات اعضای کمیسیون آموزش مجلس برای خودشان است زیرا هدف از آن جلسه توجیه نمایندگان بود! در حالی که به عقیده من، نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیاز به توجیه ندارند چراکه افراد توانمند و دانشگاهی در خانه ملت حضور دارند.

او به گفت‌وگوهای مسئولان وزارت علوم با دانشگاه آزاد اسلامی در جلسه روز گذشته واکنش نشان داد و افزود: در جلسه دیروز بالای ۱۵۰۰ رشته را تایید کردند و در ذیل سخنانشان به صورت توهین‌آمیز گفتند که رشته‌ها باید بررسی شوند و اگر درست باشند بعد از ۴۵ روز تایید نهایی می‌کنیم. گویا تا به حال دانشگاه آزاد به وزارت علوم دروغ گفته است که این چنین سخن می‌گویند.

منادی در ادامه به یکی از سخنان رهبر معظم انقلاب درباره دانشگاه آزاد اسلامی اشاره کرد و گفت: رهبر معظم انقلاب بارها تاکید کرده‌اند که دانشگاه آزاد اسلامی امید مردم و جوانان است، پس وزارت علوم با اقدامات و اظهارات خود، امید جوانان را ناامید نکند و طوری هم سخن بگوید که به امید مردم توهین نشود.

او اقدامات وزارت علوم را باعث سردرگمی مشتاقان دانشگاه آزاد اسلامی دانست و افزود: رویکرد این وزارتخانه تبعات امنیتی دربر خواهد داشت زیرا سیاست‌های آن‌ها باعث تعدیل در دانشگاه آزاد اسلامی می‌شود.

منادی افزود: دانشگاه آزاد اسلامی در رتبه و رنکینگ علمی ایران در دنیا تاثیرگذار بوده است، اما وزارت علوم با این دانشگاه بی‌مهری می‌کند. از طرفی وزارت علوم باید بداند که مجلس شورای اسلامی در راس امور قرار دارد و نباید به مردمی‌ترین نهاد سیاسی کشور بی‌اعتنا باشد.

۲۰۴/۲۰۰